
 

 

Regione Siciliana 

VIA N. TOMMASEO N. 5 - 97100  RAGUSA            Tel. 0932 252860 

VIA P. NENNI S.N.C. - 97100  RAGUSA            Tel. 0932 624026 

C.F. 80003290881     C.M. RGIS01300V   Codice Univoco Ufficio UFEPVB 

email: rgis01300v@istruzione.it    -    pec: rgis01300v@pec.istruzione.it    -    www.istitutoferraris.gov.it 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “GALILEO FERRARIS 
RAGUSA 

LICEO ARTISTICO indirizzo Grafica 
TECNICO TECNOLOGICO indirizzi: Chimica, Materiali e Biotecnologie - Elettronica ed Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni  

Meccanica, Meccatronica ed Energia - Agraria, Agroalimentare ed Agroindustria 

ISTRUZIONE PROFESSIONALE indirizzi: Servizi Socio Sanitari indirizzo Odontotecnico - Servizi Commerciali 
Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - Manutenzione e Assistenza Tecnica 

All’Albo Pretorio  

Al Sito Web dell’Istituto 

Sez. Amministrazione Trasparente 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per forniture di materiale Pubblicitario-  Avviso MI prot. 
AOODGEFID/10478 del 06/05/2020 emanato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) -Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione 
della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi” e, nel caso specifico, l’Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento di centri scolastici 
digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” mira a promuovere 
l’integrazione tra investimenti finanziati dal FSE per la formazione e il miglioramento delle competenze 
e  dal FESR per gli interventi infrastrutturali. Autorizzazione MI prot. AOODGEFID/11316  del 
22/05/2020 

  Codice Progetto: 10.8.6C-FESRPON-SI-2020-25 –“Didattica a distanza nella sezione  carceraria” 
CUP: C22G20000840006- CIG: Z192ECADE8 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.;  
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 





VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTO l’art. 217 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 che ha abrogato il Decreto Legislativo n. 163/2006 
recante “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale del 28-08-2018 n.129, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 
comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
VISTO l’avviso MI prot. AOODGEFID/10478 del 06/05/2020 emanato nell’ambito del Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) -Obiettivo specifico – 10.8 
– “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi” e, nel caso specifico, l’Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento di centri 
scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” mira a 
promuovere l’integrazione tra investimenti finanziati dal FSE per la formazione e il miglioramento delle 
competenze e dal FESR per gli interventi infrastrutturali; 
 
VISTA la nota MI - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione 
generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale- Ufficio IV – 
Autorità di Gestione prot. AOODGEFID/11299 del 22/05/2020 Programmazione Fondi Strutturali 
Europei –  Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 
Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di 
centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. 
Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per Centri provinciali per l’istruzione degli adulti 
(CPIA), sezioni carcerarie e scuole polo in ospedale. Autorizzazione del progetto 10.8.6C-FESRPON-SI-
2020-25 -”Smart class sezioni carcerarie” per un importo di Euro 5.000,00; 
 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
 
VISTE le indicazioni del Ministero dell’Istruzione per la realizzazione degli interventi; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 26/06/2020 di assunzione a bilancio del finanziamento 
autorizzato; 
 
VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto Verbale n. 28  del 
20/12/2019 
 
VISTO che la spesa rientra sotto i valori di soglia prevista dalle norme comunitarie; 
 
RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive e/o non corrispondenti per la fornitura che si 
intende acquisire, prot. n. 12285 del 14/10/2020; 
 
RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 
l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste dal comma 2 lettera a dell’art. 45 del 
D.I.129/2018 e l’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
 
VISTI i tempi ristretti e rilevata l’urgenza di realizzare quanto previsto nel Progetto PON Smart Class 
Sezioni Carcerarie; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 



l’avvio delle procedure di acquisizione tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.L.50/2016 e 
art. 46 del D.I. 129/2018, previa indagine di mercato, per  materiale pubblicitario (targhe ed etichette 
pubblicitarie); 
 
 
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.. 

Art. 3 Importo 
L’Importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 50,00---(cinquanta) 
IVA inclusa; 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura e i servizi richiesti dovranno essere realizzati entro 10 giorni dalla ricezione della lettera 

d’ordine predisposta allo scopo.  

 
Art. 5 Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D. Lgs. 163/2006 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, 
viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Giovanna Piccitto. 
 

Art. 6 Fonte di finanziamento 
la nota Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/11316 del 22/05/2020 di autorizzazione 
dell’intervento  a valere dell’obiettivo/azione del PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento”2014-2020 Asse II- FESR ed il relativo finanziamento. 
 

Art. 7 Attestazione copertura finanziaria D.S.G.A. 
Il D.S.G.A. attesta che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile e la 
relativa copertura finanziaria sul Progetto P02/10 Didattica a Distanza nella sezione Carceraria. 
 

Art. 8 Indicazioni Tecniche 

Successivi dettagli rispetto alla procedura saranno comunicati agli operatori economici nell'apposita 

richiesta di offerta. 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’albo e sul sito web della scuola per la durata di 15 giorni. 
 
 
 
                         Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                                    Prof.ssa Giovanna Piccitto 
                       (documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 


		2020-10-17T10:43:24+0200
	PICCITTO GIOVANNA




